
 

  Istituto Omnicomprensivo Statale  “G. Spataro” 
  66052  -  GISSI (CH) Via Provinciale tel. 087393406 FAX 944874  
E-Mail chtd07000b@istruzione.it   -  www.omnicomprensivospataro.gov.it       

       Codice Fiscale 92032360692                                                           Distretto scolastico n.11 

 

 

 
 
 

ALL'ALBO PRETORIO DELLA SCUOLA   
AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

AL DSGA 
 

Alla Tecnodid S.r.l. 
. 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’abbonamento alle riviste Notizie della Scuola 2023/2024 + 
Repertorio 2024 tramite la procedura di affidamento diretto - sottosoglia (art. 36 D. Lgs.n°50/2016). 
CIG: B1232C28F4. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA la legge 7 agosto1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  





 

  Istituto Omnicomprensivo Statale  “G. Spataro” 
  66052  -  GISSI (CH) Via Provinciale tel. 087393406 FAX 944874  
E-Mail chtd07000b@istruzione.it   -  www.omnicomprensivospataro.gov.it       

       Codice Fiscale 92032360692                                                           Distretto scolastico n.11 

 

 

 
VISTO l’art.32 comma 14 del D.Lgs n.50/2016 che dispone che “il contratto è stipulato, a pena di nullità per 
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 Euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”;  
 
VISTO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
 
VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”;  
 
VISTE le linee guida emanate e poste in consultazione dall’Anac sulle procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  
 
VISTO il Regolamento d’Istituto recante criteri e limiti in applicazione del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, 
approvato con decreto n. 1 del Commissario per l’Amministrazione Straordinaria dell’Istituto 
Omnicomprensivo “G. Spataro” di Gissi del 11/03/2019; 
 
VISTO il Decreto n. 2 del 12/1/2023 del Commissario per l’Amministrazione Straordinario dell’Istituto 
Omnicomprensivo “G. Spataro” di Gissi, che definisce il € 39.999,99 il limite di spesa per procedere alla scelta 
del contraente nelle procedure ordinarie di contrattazione riguardanti acquisti, appalti e forniture; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’abbonamento alle riviste Notizie della Scuola 2022/2023 + 
Repertorio 2023, al fine di disporre di strumenti di supporto ed informazione efficaci ed accurati, fruibili per 
tutto il personale della scuola: dirigente, docenti, ATA, personale di segreteria; 
 
VERIFICATO che alla data odierna non risultano convenzioni CONSIP attive che soddisfino le esigenze 
dell’Istituzione per la fornitura di cui si necessita;  
 
VISTO il preventivo della ditta Tecnodid s.r.l. di Napoli;  
 
CONSIDERATO che la suddetta offerta è da ritenersi economicamente congrua e rispondente all’esigenza 
che l’Istituzione scolastica deve soddisfare; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto; 
 
RITENUTO OPPORTUNO acquisire la fornitura dei beni di cui trattasi mediante la procedura 
dell'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50/2016, aggiornato con D. 
Lgs. N. 56/2017 e la L. 96/2017, considerato che l’importo sarà inferiore al limite di spesa previsto; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel P.A. 2024, A02.2; 
 



 

  Istituto Omnicomprensivo Statale  “G. Spataro” 
  66052  -  GISSI (CH) Via Provinciale tel. 087393406 FAX 944874  
E-Mail chtd07000b@istruzione.it   -  www.omnicomprensivospataro.gov.it       

       Codice Fiscale 92032360692                                                           Distretto scolastico n.11 

 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 
 
DATO ATTO che in ottemperanza agli obblighi in materia di trasparenza e anticorruzione il presente atto 
verrà pubblicato all’Albo Pretorio On Line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
dell’Istituto; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 
1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
fornitura in abbonamento delle riviste Notizie della scuola 2023/2024 + Repertorio 2024 all’operatore 
economico Tecnodid s.r.l., con sede legale in piazza Carlo III, n. 42 -80137- Napoli C.F. e P.IVA 
00659430631; 
3. l'importo complessivo di spesa per il servizio de quo è di € 110,00 IVA compresa e sarà imputato in 
A02.2 e.f. 2024; 
4. Responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica pro tempore, Dott.ssa Aida Marrone; 
5. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
5. il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 
6. ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà 
corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria 
dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e 
successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica; 
7. di dare mandato al DSGA per gli adempimenti di sua competenza; 
8. di evidenziare il CIG ____________________ in ogni fase della procedura; 
9. la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito internet dell’Istituto 
Omnicomprensivo “G. Spataro” di Gissi.  
 
 

La Dirigente Scolastica 
            Dott.ssa Aida Marrone 

(Documento firmato digitalmente) 


		2024-04-08T13:21:58+0200
	MRRDAI66C64E435V




